DE DOCTRINA PLATONIS

nensis Plato dionem primo syracusanum. Dione deinde defuncto. Xe-nocratem. usque adeo sapietes uiri ad cœleste iter tuto & placide peragé dum, & ducem deum, & comitem hominem necessarium fore arbitra-bantur. Horum ego uestigia superne per cœli plagas impressa. & si mi-nime sequi posse confido. Hoc tamen unum mihi iam abunde uideor consequutus, ut ad sacræ philosophiæ studia exercendam uirtutem, ueritatem inuestigandam optimi uiri commoda & iocunda societate non careā. Reorenī Ioānis caualantis, & Marsiliī ficiū familiaritatē in ea-rum numero, quas Paulo ante commemorauimus ponendā, ac duce-deo, qui nobis fœliciter hanc copulam instituit & confluuit, utrique no-strum ad res agendas ad uitæ tranquillitatem, ad diuinorum indagatio-nem plurimum conducturam. Huius singularis beniuolentiæ mo-numenta posteritati mādare alias quidē maiora constitui, & nunc opu-scula quædam a me nuper ē græca lingua in latinā traducta, quæ ad no-stram illam platonicam sectam, cuius sacris initiatuſes, collatura maxi-me uideātur. Accipe igitur amice unice librum alcinoi platonici de hu-iis sectæ conclusionibus. Præterea librum de platonis definitionibus ab eius nepote speusippo compositum. Postremo Pythagoræ, quæ præ-cipue secutus est Plato, leges & symbola. His legendis ad arcana diuinæ philosophiæ mysteria eruditus inania umbratilis huius uitæ somnia, quibus anxiū uulgas inhiat aspernaberis, mentemque ad cœlestia eri-ges, quorum contemplatione in præsenti uita tranquillitatem, in futu-ra beatitudinem nanciseris.

Alcinoi Platonici philosophi liber, de doctrina Platonis.

Caput primum quid philosophia, quale ingenium philosophicū.

Ræcipuarum Platonis institutionum doctrina hæc tra-ditur. philosophia est appetitio sapientiæ. Vel solutio animæ a corpore, & conuersio quædam ad ea, quæ uera sunt, atque diuina. Sapientia est diuinarum humana-rumque rerum sciētia. philosophus autem est, qui a phi-losophia cognomen accipit, quemadmodum a musica musicus. Et qui philosophus futurus est, ab ipsa natura sic institutus esse debeat, ut primo quidem ad omnia disciplinarum genera facilis ac prō-

ptus existat. Deinde ut non iis, quæ influxu uersantur, sed illis, quæ semper eodem modo consistunt mentem adhibeat. Tertio loco ut natura sit uerax ab omni mendacio penitus alienus. præterea temperatum hunc quodammodo nasci oportet, eisque animæ partes, quæ affectibus efferti solent, domitas a natura suscipere. Qui quis enim ueritatis audius ad diuinorum contemplationem mentem cōuertit, uoluptates corporis parui pendit. Oportet præterea liberali animo philosophum esse. Etenim rerum uilium extimatio homini ueritatem rerum contemplatu aduersa est. Huius insuper uoluntas iusticiam diligit, quippe cum ueritatis temperantiae liberalitatis studiosus existat. Adde quod ingenii acumen atque memoria illi opus est. Hæc nanque philosophum uirum perficiunt. Atqui ea quidem naturæ dotes cum disciplina atque educatione decens adhibita est, perfectum uirtute uirum efficiunt. uerum si negligenter sint, maximorum scelerum causæ sunt. Utque has Plato cōmuniōri quodam nomine téperatiæ fortitudinis & iusticiæ significare solet.

Caput secundum. philosophus contéplatione actioni p̄ponit.
Vm uero duæ sint uitæ, contemplatiua uidelicet, & actiua, & contemplatiua officium in ueritatis cognitione consistat, actiua autem in actione eorum, quæ ratio dictat, honoranda quidem est uita contemplatiua, pedissequa uero necessariarumq; rerum ministra uita illa, quæ in agendo uersatur. Quod autem ita sit, ex iis declarabitur. Contemplatio est operatio mentis diuina intelligentis, Actio uero operatio animæ rationalis p corpus expleta. Animus namque diuinum intelligentiam quædiuinam contemplans quam optime affici dicitur. Atque hæc eius affectio sapiëtia nuncupata est, quam quidem nihil aliud quam dei similitudinem appellari oportet. Quamobr̄ huiusmodi operatio p̄cipua ac ueneranda est, & maxime omnium expectanda, nec non hominis quammaxime propria, cui nulla obſistunt impedimenta, quo minus in nostra potestate consistat. atque etiam propositi finis nobis est causa. Actiua autem uita eiūsq; actio cum corporis ministerio plurimum utantur, impediuntur s̄pē numero, & quæ contemplatiua uita speculatur ad officia morum transferre desiderant. Etenim studiosus disciplinæ uirtute demum ad ciuilium administrationem se confert, cum illa male a cæteris hominibus tractari senserit, ad minicula quædam quasi externa existimans militiam, legationes, executionesq; iudiciorum, p̄cipua uero & maxima omnium agendorum officia, leges condere reipu. p̄scribere ordinem, disciplinam educandorum

DE DOCTRINA PLATONIS

dorum iuuenum instituere. Quapropter oportet philosophum nunquam ueritatis indagationem obmittere, sed eam nutrire semper, & age re, humanas autē actiones tanquā inferiora quædam nōnūquā attigere.

Caput tertium philosophus uersatur in tribus, scilicet in contemplatione rerum, & in actione morali, & artificio differendi.

Tudum profecto philosophi in tribus potissimum Plato uersari uoluit. in rerum speculatione, in actione uirtutum. in sermonis cōsideratiōe. Vocatūq; rerū cognitio contéplatiua morū, studiū actiuū, sermōis cura dialectica. dialectica uero ī multas species distribuitur, ī diuisionem, definitionē, inductionē, ratio cinationem. h. & c autem in demonstrationem, quæ est ratiocinatio necessaria, & ī ostensionem, quæ ratiocinatio probabilis appellatur, & in rhetoricum enthymema idest sententiam cautam, quæ ratiocinatio imperfecta uocatur. ac denique in sophismata, quibus legitimus philosophus operam dabit, non quod ea ut præcipua probet. uerum quod interdum necessaria fore censeat. Eius præterea philosophiæ, quæ in agendo uersatur, prima pars mores ipsius hominis curat. Altera domum gubernat, postrema tuetur rempū. & prima quidem moralis, secunda domestica, tercia ciuilis dicitur. atque eius philosophiæ, quæ contemplationi studet, ps una immobilia, & diuina, primāsque rerum causas iuestigat, quam theologia uocamus. altera motus syderum suspicit, circuitusque & restituções cælestiū, ac seriē mudi, quæ naturalis cognitio nūcupatur. Sequitur mathematica, quæ geometriā & arithmeticā cōtinet. Cum uero philosophia in tres potissimum species distributa sit, contemplatiuam, actiūam, & dialecticā, de ipsa in primis dialectica tractandum est, quid Plato de illa sentiat, & primo quidem de iudiciario.

Caput quartum de iudiciario, & uiribus aīæ pertinētibus ad iudiciū.

Voniam est quiddam quod iudicat, quiddam quod iudicatur, necesse est aliquid etiam ex utrisque fieri, quod quidem iudicium uocare possumus proprio, itaque ipsum iudicium iudiciarium nominatur. cōmunius autem ipsū quoq; quod iudicat. iudicans præterea duplex esse uidetur, unum a quo, alterum per quod iudicatur, illud intellectus noster, hoc organum naturale, idq; primo uera, secundo loco falsa diiudicat. neq; hoc aliud quicquam est, quā ratio naturalis. quod si liquidius etiam explicare uelimus iudex appellādus erit philosophus, a quo resipse diiudicantur. iudex item ratio, per quam uerum etiam iudicatur, quod quidem organum appellauimus

*Mabotum grammatice
in iudicio istum*

Duplex autem ratio est, una penitus incomprehensibilis ac uera, altera secundum rerum cognitionem infallibilis. prima deo conuenit. homini nequaquam, secunda homini cogruit. Sed haec quoque duplex est. una ad intelligibilia. altera ad sensibilia spectat. prima quidem scientia est, secunda uero opinio. & illa stabilitatem habet, quippe cum circa stabilia ueretur, haec uerisimilitudinem & imaginationem, utpote quae ad mutabilia tendat. Scientiae uero circa intelligibilia, & opinionis circa sensibilia intellectio ac sensus principia sunt. Sensus profecto est passio animae per corpus primo nuncians potentiam patientem, postquam uero in anima per organa sensuum species rerum secundum sensum impressa est adeo ut firma idelebilisque permaneat. huius itaque conservatio memoria nuncupatur. Opinio autem est memoriae sensusque complexio. Quando enim sensibile quodam primo nobis occurrit, ab eoque sensus in nobis efficitur, & a sensu memoria. Ac deinde rursus idem nobis obicitur, memoriam praecedentem cum sequente sensu componimus, & in iis iam dicimus Socrates equus ignis ceteraque huiusmodi. Atque haec opinio nuncupatur componentibus nobis praecedentem memoriam cum recente sensu. Et quotiens haec quae colligantur in uicem consonant, opinio uera existit, si dissonant, opinio falsa. Nam si quis dum Socratis speciem in memoria seruat, Platonem ipsum offendat, putetque se ob quandam similitudinem Socrati rursus occurrere, postmodum Platonis sensum ueluta Socrate hauriens memoriam, Socratis ipsum adcommodet, opinio falsa resultat. Id autem in quo sensus atque memoria fiunt cereae effigie Plato comparat. At uero cum opinione concepta per sensum atque memoriam anima cogitatione refingens, ita haec respicit. uelut in illa, a quibus ista manarunt picturam quandam, ac etiamphantiam Plato nominat. Cogitationem uero uocat discursum & ratiocinum animi ipsius ad seipsum, sermonem autem effluxum a cogitatione per os una cum litterata uoce. Intellectio uero est operatio intellectus prima intelligibilia speculantis. Atque haec quoque duplex esse uidetur. Una antequam anima descendat in corpus, nam tunc ipsa intelligibilia contuetur. Altera postquam in corpus hoc mersa est. Ex iis itaque prima ipsa intellectio proprie dicta est, secunda uero pro intellectione iam naturalis intelligentia nuncupatur intellectio quadam in anima subiecta consistens. Quotiens ergo intellectuem scientiae principium dicimus, non eam quam modo proposuimus intelligi uolumus, sed ea potius quae animo a corpore soluto conuenit, quae quidem ut diximus, tunc

DE DOCTRINA PLATONIS

tunc intellectio, nunc naturalis intelligentia nuncupatur. Atque hanc ipsam Plato intelligentiam, cum scientiam simplicem, tum animæ alā, tum etiā reminiscientiam nominat. Ex iis denique simplicibus scientiis naturali scientiæ ratio natura inhærens animo conflata est. cum itaq; sit, & sciens, & opinans ratio, intellectioque, & sensus, necesse est & iis subiecta quædam existere, uelut intelligibilia atque sensibilia. & quoniam in telligibilium quædam prima sūt, ut ideæ, quædam secunda, ut inhærentes materiæ species, quæ ab illa separari nequeunt, intellectio quoque duplex erit. primorum una, altera secundorum. Rursusque in ipsis etiam sensibilibus quædam prima sunt, ceu qualitates, ut color, albedo, alia secundum accidens, ut album, coloratum. post hæc quod ex his cōcretum, ut ignis. eodemque modo sensus primus primorum est, secundorum uero secundus. prima intelligibilia intellectio iudicat non sine scientifica ratione per comprehensionem quandam atque discursum. Secunda uero scientifica ratio non sine ratione opinatiua. Concretum autem opinatiua ratio non sine sensu cū que intelligibilis mundus primum intelligibile sit, sensibilis uero concretum quoddam illud intellectio cū ratione. i. non sine ratione iudicat, hunc opinatiua ratio non sine sensu. & cum contemplatio sit, nec non & actio recta ratio, haud eodem modo discernit, quæ cōtemplationi, & quæ actioni subiiciuntur. Cæterum in contemplatione quid uerum, quid falsum considerat, in actione quid proprium, quid alienum, quid agendum quid non. Ex eo enim, quod naturalem pulchri & boni habemus intelligentiam. ratione utentes referentesq; ad naturales intelligentias ueluti ad præfinitas normas, bona ne, an mala sint singula dijudicamus.

Caput quintum. elementum, & officia dialecticæ.

Iialecticæ facultatis elemētum primum Plato esse uult in primis rei cuiusq; essentiam considerare, postea quæ contingūt aduertere. Quid autem unūquodq; sit considerat, uel ex superioribus diuidēdo, atq; definiēdo. uel ordine conuerso composita resoluendo. At contingentia, & essentiisadiacentia uel ex iis, quæ continentur per inductionem, uel ex iis quæ continent per ratiocinationem, ut merito dialecticæ membra sint, diuisio, definitio, resolutio, iduictio, ratiocinatio. Diuisionum præterea quædam est generis in species distributio, quædam totius in partes, utpote cum animam in partem rationalem, & ratione carentem diuidimus, atq; hanc in appetendi & irascendi uim distribuimus. Est insuper uocis insignificata diuisio, quoti-

DE DOCUMENTIS
ALCINOVS

ens nomen idem res plures significat. Accedit quoq; accidentium in subiecta diuisio. ueluti cum dicimus bonorum quædam circa anima, alia circa corpus, nonnulla circa res externas. Næc deest i accidentia subiectorum partitio. Ceu cum dicimus hominum quosdam bonos, non nullos malos, medios alios. Diuisiōe igitur generis in species primo uterum est, quotiens quid ununquodq; sit dignoscere uolumus. Id autem absq; definitione fieri nequit. definitioq; ex diuisione hoc pacto cōficiatur. Rei definiendæ genus capere in primis oportet, ueluti genus hominis, animal. id deinceps secundum proximas differentias partiri, usque ad species descendendo. ut in ipsum rationale, & irrationalē, mortale, & immortale. Quapropter si proximæ differentiæ generi adiiciantur, hominis definitio constituetur. Resolutionis tres sunt species, Vna est a sensibilibus adscensus ad intelligibilia prima. Altera accessus per demonstrata & subdemonstrata ad indemonstrabiles, & sine medio propositiones. Postrema ex suppositione ad principia, quæ minime supponuntur. Et prima quidem huiusmodi est. ac si a pulchritudine corporum ad animi pulchritudinem transcendamus, ab hac ad officiorum pulchritudinem, ab ea deinde ad pulchritudinem, quæ in legibus inest, demū ad ipsum pulchritudinis fontem. ut per hunc modum gradatim adscendentes ipsum per se pulchrum intueamur. Secunda resolutionis species ita fit. Supponendum est id, quod quæritur, & quæ supra sunt consideranda, eāq; demonstranda a posterioribus ad superiora progrediendo, donec ad primum & plane concessum perueniamus, a quo rursus incipientes ad quælitterum compositionis modo regrediamur. Ceu si q; quærrens, an immortalis sit animus, id ipsum primo supponat inquirēs, utrum semper mobilis, atq; id inde demonstret, quærrens ulterius utrum, quod semper mouetur. per se moueatur, idque rursus ostendat cōsiderans. nū quod per se ipsum mouetur, motus principium sit, rursusq; demonstret inquirens deniq; utrum principium īgenitum sit, quod quidem ut per spicuum, a cunctis admittitur. Ingenitum quippe incorruptibile est. a quo uelut a manifesto demonstrationem eiuscmodi colligat principium, ingenitum & incorruptibile principium motus, quod per se mobile, per se mobile animus. Incorruptibilis ergo, & ingenitus animus.

Resolutio ex suppositione huiusmodi est. quisquis aliquid inuestigat, illud primo supponat, deinde quid ex supposito sequatur aduertat. post hac si oportuerit suppositionis rationem reddere, aliam suppositionem adsūmens quærat, utrum quod prius suppositum fuerat, rursus ad secundam.

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

ad secundam suppositionem sequatur. Idemq; semper obseruet, donec ad principiū, quod non supponatur, adscendat. Inductio autem est omnis per rationes processus, qui uel a simili transit in simile, uel a singulari cōmunia. Atq; hæc argumentatio ad excitandas naturales intelligentias summopere confert.

Caput.vi.Species præpositionis,& argumentationis.

Ratione ius, quā propositionem uocamus, species duæ sūt,
 o affirmatio, & negatio. Affirmatio hæc est. Socrates uadit. Negatio hæc. Socrates non uadit. Ex affirmationibus aut & negationibus, quædam uniuersalis est, quædam particularis. Particularis affirmatiua hæc. Quædam uoluptas bonum. Negatiua. quædam uoluptas non bonum. Vniuersalis affirmatiua, omne turpe malū. Negatiua uniuersalis, nullum turpe bonum. Ex propositionibus quædam prædicati uæ sūt, quædam suppositiuæ, prædicatiuæ, quæ simplices, ut omne iustū, bonum. Suppositiuæ, quæ cōsequentiam uel repugnantiam inferunt. Utitur autem ratiocinationibus plato tum redarguēdo, tum etiam demonstrando, redarguens per quæstionem, quæ falsa sunt, demonstrans p doctrinam, quæ uera. Ratiocinatio est oratio quædam, in qua quibusdam positis, ex necessitate conclusio sequitur. Ratiocinationum quædam prædicatiuæ sunt, non nullæ suppositiuæ. Reliquæ ex iis utrisq; cōmista: prædicatiuæ, quarum tam assumptiones, q̄ conclusiones simpli- ces propositiones sunt. Suppositiuæ, quæ ex suppositiis propositionibus sūt. mixtae, quæ ex utrisq;. Utitur autem plato demonstratiuis argumentationibus in dialogis, qui ad expositionem pertinēt. probabilibus uero & apparentibus aduersus sophistas, atq; iuuenes contentiosis aduersus illos, qui proprietate si uocantur, ut ad Euthydemum & hippiam. Cum uero prædicatiuæ figuræ tres sint, prima est in qua cōmuniſ terminus ad hoc prædicatum, ad illud subiectum est. secunda in qua cōmuniſ terminus de utrisq; prædicatur. tertia ī qua communis terminus utrisq; subiicitur. Terminos dico partes propositionum, ut homo est animal, hominem & animal terminos appellamus. Et secundum primam figuram ut plurimum plato disputat, nec non secundum figuram secundam, ac tertiam. Atqui admodum primæ sic in alcibiade argumentatur. Iusta pulchra sunt, pulchra bona. Iusta ergo sunt bona ad modū secūdæ. sic in parmenide. Quod ptes nullas habet, nec rectū est, nec rotundū. At

T

quicquid figuræ est particeps, aut rectum, aut rotundum est. quod ergo partes non habet, figuræ nullius est particeps ad modum tertiae sic eodem in libro. Quod figura participat, quale est, quod figura participat, finitum est, quod ergo est quale, finitum est. Argumentationes præterea, quæ per suppositiones contextæ sunt, crebras apud platonem reperiuntur. Et præcipue uero in parmenide ratione huiusmodi. Si non habet partes ipsum unum, nec principium, nec finem, neq; mediū habet. Quod si principium, medium, finemque non habet, nec habebit terminum. Si non habet terminum, figura nulla participat. ergo si non habet partes ipsum unum, nullius figuræ particeps est. secundum uero figuram secundam argumentationis suppositiæ, quam plurimi tertiam nominant, in qua communis terminus extrema utraq; sequitur, in hunc modum ratiocinatur. Si non habet partes ipsum unum, neq; rectum ē, neq; rotundum. Si figura participat, aut rectum aut rotundum est. Iccirco si partes non habet, nec figuræ quidem particeps erit. Quinetiam secundum tertiam figuram, quam non nulli secundam esse uolunt, in qua communis terminus utraq; antecedit, in phædone sic quoddammodo argumētatur. Si scientiam ipsius æqualis adepti, nunq; obliuioni tradidimus profecto scimus. Sin autem oblitus sumus, reminiscimur. Mixtis item argumentationibus, quæ per consequentiam procedunt, sic utitur. Si unum totum est, & finitum, hoc principium media finem habens, figura quoque participat. Verum antecedens, uerum igitur consequens. Eorum autem quæ per consequentiam fiunt, sic quoddammodo differentiæ considerantur. Quando quis igitur diligenter animi uires, uariaque naturas hominum, nec non diuersas argumentationum species animaduerterit, deinde temporis occasione considerata certis affectibus hominū proprias, quibus moueri possint ratiocinationes adcommodarit. perfect⁹ erit orator, eiusque rhetorica scientia benedicendi merito nuncupabitur. Sophismatum quoque captionū inque laqueos modo perspicacius inspiciamus in euthydemo a Platone subinsinuatos percipiemos. Illic enim, & quæ secundum uoces, & quæ secundum res ipsas sophismata fiunt, & eorum præterea solutiones reperiuntur. At quæ etiam decem prædicamenta tum ī ipso parmenide, tum in aliis dialogis tradidit. Locos autem ab etymologia omnes in cratylō complexus est. & procul dubio uir præcærteris admirandus in diuidendo, definiendoq; quæ duo dialecticæ uim maxie testantur Plato noster extitit. Quæ uero ī cratylō tradita sunt, hoc intendūt. Discutit utrū natura, an positioe nomina uim suam

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

suam habeant, placetq; illi positione quadam constare nominum rectitudinem, neq; tamen id temere, & ut sors obtulit, uerum positionem ipsam rerum naturam secutam fuisse censet, neq; aliud esse nominum rectitudinem, qm impositionem rei ipsius naturae consonam. Neq; enim quamlibet impositionem nominis ad rectitudinem sufficientem esse, neque rursus naturam, ac primam uocis emissionem, sed quod ex utrisq; compositum. ut omnis nominis rectitudo sit secundum impositionem rerum naturae conuenientem. Nō enim si quodlibet nomen temere cui libet adhibetur, rectum significat, ueluti si equus homini nomen ipsuerimus. Et enim loqui una quædam operationum est. Quamobrem non quomodo cūq; quis loquatur, recte loquitur, uerū si ita loquatu ut rerum ipsarum natura requirit. Quoniam uero ipsius locutionis pars quædam nominatio est, ut orationis pars nomen, recte uel nō recte nominare, haud sane per quamlibet positionem fieret, sed per naturalē nominis ad rem ipsam cognitionem. Isq; rectus erit nominum conditor, qui per nomen rei naturam significabit. Nam rei organum nomen est, non quodcūq; sors obtulit, sed quod naturæ congruum. Ac per istud unicissim nobis res indicamus, naturamq; discernimus. Quo fit, ut nomen sit instrumentum quoddam indicans, atque distribuens uniuscuiusq; substatiæ, quemadmodum telam textoris pecten. Ad dialecticum igitur hoc etiam pertinebit nominibus recte uti, ut pectine textor utitur. proprium illius opus agnosca, cum illum faber efficerit. haud secus dialecticus nomine, quod nominum conditor effinxerit, ut decet utetur. Enim uero temonem constitueret fabri, uti autem recte gubernatoris officium. Eodem pacto ipse quoq; nominum iustitor recte nomina statuet. si tāquam præsente dialectico instituerit, quippe cū dialecticus naturæ eorum, quæ sub nominibus latent intelligat. Atque hæc de dialectica dicta sufficient.

Caput. vii. Distinctio scientiæ speculatiuæ.

Einceps de speculatiua philosophia dicendū. Huius mēbra dicimus theologiam, physicen, mathematicam. Theologi finis supernarum causarum cognitio. physici quæ sit mūdi natura perdiscere, quale animal homo, quam sit prouinciam in mundo sortitus, utrum deus prouideat omnibus, & nū cæteri huic subiecti ministri, atq; etiam quomodo ad deos se homines habeant. Mathematici finis planā, & in tres porrectā diuersiōes naturā cognoscere, motūq; ac cælestiū progressus suspicere. Atq; ita ī sūma qdā mathematici speculatio

T ii

ALCINOVS

proponatur hæc utiq; ad cogitatiois acumé a Platone suscepta ē attin-
gens animum, & ad rerum diuinorum intuitum aciem mentis exacuēs.
Pars autē mathematicæ facultatis, quæ ad numeros spectat, nō medio-
crem ad diuina percipienda uim præstat, uerum ab errore atq; ignoran-
tia, quæ circa sensibilia ista uersatur, nos liberat, opem ferens ad essentia-
cognitionem, promptūmq; ad certamen, propter consequentium rerū
ordinisq; pitiam hominem reddit. Geometria quoque plurimum ad
ipsum bonum intelligendum conferre uidetur. cum quis non mecha-
nicæ dimensionis gratia ipsam sectatur, sed ita utitur, ut eius adminicu-
lis ad superna concendat, nec in rebus, quæ oriuntur, & occidunt, dime-
tiendis insistat. Quin etiam stereometria idest solidorū dimensio quā
maxime utilis est. Nam post secūdam augmentationem sequitur eius
consideratio tertium suscipiens augmētum. Ut ilis præterea ceu quar-
ta quædam disciplina astronomia est, per quam cæli syderūmq; motus,
auctōremq; diei ac noctis & mensium & annorum inspicimus. ex qui-
bus quasi proxima quadam regione horum omnium auctorem inue-
stigamus, & ab iis disciplinis ueluti a quibusdam subselliis, & elemētis, &
gradibus ad altiora progredimur. Musica quoque discere nos oportet,
ad eam adhibentes auditum. Nam quemadmodum ad astronomiam
oculi conditi sunt, sic aures ad harmoniam. utiq; astronomiae incum-
bentes ab iis, quæ oculis percipiuntur, ad inuisibilem essentiam duci-
mur, sic & auribus harmoniam uocum haurientes, ab iis, que audiun-
tur, ad intelligibilia gradatim accedimus. Quamobrem nisi finis istius
gratia mathematica prosequamur, horum profecto curiositas manca,
& amens nulliusq; æstimanda censetur. Decet enim cōfestim ex iis, quæ
oculis & hauribus percipiuntur, ad illa, quæ sola cernit ratio pertransire.
Nam mathematicorum cōsideratio præludium quoddam est ad diui-
norum contemplationem. Arithmetica quippe, & geometria, & qui eas
colunt, essentiam ipsam uidere desiderant. Verūtamen circa illā quo-
dāmodo somniant, neceam re uera cernere possunt, ignorāntq; princi-
pia, & quæ ex principiis constituuntur. Verum nihilominus ad ea, quæ
diximus conferunt. Ideoq; nec scientias disciplinas huiusmodi Plato
appellandas esse césuit. Cæterum dialectica facultas a geometricis sup-
positionibus ad prima principia, quæ minime supponuntur, adsurgit.
Quapp dialecticā iure scientiā appellavit. Disciplinā uero mathema-
tico & nō opinionē, qā clariora sint q̄ sensibilia, neq; rursus sciam, qā ob-
scuriora sint q̄ intelligibilia prima. sed opinionem corporum, scientiā
diuinorum.

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

diuinorum,cogitationem mathematicorum . fidem præterea & conie-
cturam imaginationēm q; imaginibus,idolīsq; attribuit. Quoniam ue-
ro diale ctica efficacior ē, q; mathematica, ex eo q; circa diuina æternāque
uersatur,icq; circa mathematicis uniuersis præponitur uelutarx quædam,
& custodia reliquorum.

Caput.viii.Demateria prima.

Ost hæc de principiis,& iis, quæ ad theologiam spectant,breui
p ter disseramus,a prioribusq; ordiamur descendentes inde ad
ipsius mundi generationem,ac deum usq; ad hominū ge-
nituram. In primis igitur de materia tractandum est.Hanc sane effigiē
omnium receptaculum ,nutricem ,matrē ,locum ,subiectūm q; nomi-
nat,eām q; asserit sine sensu tangi ,& adulterina raciocinatione compre-
hendi.Materiæ proprium esse uult omnes generationes suscipere,ac nu-
tricis instar eas fouere.omnes item formas capere,cum ipsa suapte natu-
ra omnis formæ qualitatis & speciei sit expers. Cōspersam præterea illā,
& figuratam formis uelut effigiem asserit,nullius per se figuræ qualita-
tisue participem. Neq; uero subiectum esset ad uarias formarum ipres-
siones cōmode præparatum,nisi qualitate omni quam suscepturum ē,
penitus careat. Videmus enim eos,qui unguenta ex oleo odore suauia
confidere student,oleum nullo prorsus odore infectum quærere,eosq;
qui formas impressuri sunt uel ceræ,uel luto ,primum materiā ipsam
polire penitus,atque lenire,donec figuræ pristinæ deleantur.Conuenit
nāq; uniuersali materiæ, si modo formas omnes susceptura sit, nullam il-
larum habere naturā ,sed abq; qualitate omni atq; specie subiici specie-
bus,Et cum huiusmodi sit,neq; corpus erit,neq; etiam incorporea, sed
potentia corpus, quem admodum æs potentia statua ,quoniam specie
suscipiens, statua fiet.

Caput. viiiii. De ideis,& de causa efficiente.

Vm uero materia principii cuiusdam rationem habeat , alia
c quoq; principia Plato præter materiā introducit,principiū
uidelicet exemplare,ad quod ideae ipsæ reducuntur.& princi-
pium paternum,quod ad deum rerum omnium causam pertinet. Est
autem idea ad deum quidem intellectio dei. Ad mundum uero sen-
sibilem exemplar,ad se ipsam essentia. Quicquid enim intelligentia
fit, ad aliquid referri necesse est, quod quidem operis exemplar erit.
quemadmodum si aliquid ab aliquo fiat, ut a memeti ipsius imago, Et si

T iii

ALCINOVS

exemplar haud omnino sit ab agéte seorsum, ut quisq; artifex in se ipso
artificiorum exempla concipiens, horum deinde formas in materiam
explicat. Definiūt autem Ideam exemplar aeternum eorum, quæ secun-
dum naturam fiunt: nam pluribus ex iis, qui platonem securi sunt, mini-
me placuit artificiorum ideā existere ut clypei atq; lyræ. neq; rursus eo-
rum, quæ præter naturam, ut febris ac bilis intemperatæ. neq; particula-
rium, ceu Socratis & Platonis, neq; etiam alicuius eorum, quæ imperfe-
cta sunt, ueluti sordium, atq; festucæ. neq; relationū, ut maioris & exce-
dentis. esse nāq; ideas itellectiones dei aeternas ac seipſis perfectas. Quod
uero sint ideæ, sic probant. Siue intellectus deus ipſe sit, siue intellectuale
quiddā, notiones illi adſunt aeternæ atq; imobiles. Quod si hoc ita ſe ha-
bet, ideæ ſunt & enim ſi mensura per ſe ipſam materia caret, ab aliquo ſu-
periori, & a materia penitus abſoluto mensuras ſuſcipiat necesse eſt. Ve-
rum quidem eſt antecedens. uerum igitur conſequens, & ſi hoc, ideæ ſunt
mensuræ quædam ſine materiæ mixtione existētes. Accedit q; ſi mun-
dus non temerario quodam caſu talis eſt, non ſolum ex aliquo uerum
etiam ab aliquo factus eſt, neq; id ſolum, ſed ad aliquid etiā fabricatus. Id
uero, ad quod effectus eſt, quid nam aliud præter ideam existit? Quo ſe-
quitur, ut ideæ ipſae ſint. Item ſi intellectus a uera opinione diſſert, intelli-
gibile quoque ab opinabili diſcrepabit. Hoc ſi uerum eſt, extabunt in-
telligibilia ab opinabilibus diſſerentia, ut ſint prima quoq; intelligibi-
lia, quæ admodum & ſenſibilia prima. ex quo ideas eſſe concluditur.

Caput. x. Quomodo describatur Deus, & qbus rationibus ſuſtigetur.

Einceps de tertio principio dicendum eſt, quod pene ineffabi-
le plato autumat. Ipsiſum tamen hoc modo conemur oſtende-
re. Si intelligibilia ſunt, eaq; nec ſenſibilia, neq; cū illis cohæ-
rentia, ſed intelligibiliſbus primis extant prima intelligibilia ſimplicia,
quæ admodum ſenſibilia prima. Antecedens uerum. uerū ergo, quod ſe-
quitur, homines ſane utpote perturbatione ſenſuum occupati, quotiens
intelligibile quiddam contemplari ſtatuerunt, in phantasiam mox aliciu-
ius ſenſibilis recidunt, adeo ut ſæpen numero ei, quod intelligendum eſt,
uel magnitudinem, uel figuram applicent, uel colorem. quo fit ut illud
ſincere intelligere nequeant. Dii autem ſine corporalium mixtiōe pu-
renimur atque ſincere intelligunt. Quoniam uero intellectus ani-
ma melior eſt, intellectu autem eo, qui in potentia melior. intellectus ille,
qui actu ſemper omnia que ſimul intelligit, hoc denique pulchrius
quod

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

quod eius est causa, quodq; omnibus superextat, is utiq; deus ipse primus existit, isq; causa est, ut mundi mens semper agat, inquam immobilitas ipse semper haud secus, q; in oculum obiectum sol agit, Atq; ea ratione mouet, qua id, quod appetitur imobile ipsum appetentem agitat. hoc inq; pacto mens ipsa suprema totius cœli mentem dicit. Et cū primus hic intellectus pulcherrimus sit, pulcherrimum quoq; intelligibile illi subiici necesse est. Nihil autem ipso pulchrius se ipsum igitur ac notiones suas semper intelligit. Atq; hæc eius operatio idea est. Quin etiam deus ipse supremus, æternus, ineffabilis, seipso perfectus. Nullius genus semperq; & undiq; absolute perfectus. Diuinitas essentiæ ratio. Veritas harmonia. bonū existit. Neq; uero hæc ita dinumero, ut ab inuicē ipsa secernam, imo ut unum potius cuncta contempler. Bonum profecto ob eam causam dicitur, q; omnia pro capacitatem cuiusq; beneficiis replet, omniumq; bonorum causa est. pulchrum uero ex eo q; ipsum natura plenitudo ipsa & harmonia omnis existit. Veritas item obid uocatur, quoniam omnis ueritatis ita principium est, ut sol quoq; luminis universi est & pater, quia omnium causa, cœliq; totius mentem, & mundi animam ad sui ipsius exemplar exornat. Nam suæ uoluntatis munerem omnia seipso compleuit, mundi animam excitans & ad se conuertēs. Quippe cum mentis eius causa sit. At qui mens ista beneficio patris ornata naturam omnem huius mundi perornat. Ineffabilis præterea & sola mente percipiēdus deus ideo dicitur, quia nec genus circa illum, neq; species, neq; differentia ulla, neq; accidit illi quicquam. nam nec malum. nefas enim dictu id esset. Neque etiam bonum siquidem participatione cuiusq; bonitatis præsertim talis existeret. Neque differentia illi accedit ulla. Non enim id secundum ipsius notionem fieri potest. Neque qualitas non enī qualis effectus est. neque tamen informis. non enim qualitate ulla ad se pertinente priuatus est, nec est pars cuiusquam. nec totum, ut partibus constitutum. neq; idem est cuiq; nec alterum. quippen nihil illi contingit, quo ab aliis secerri queat, neque mouet neque mouetur. Vnde, prima huius intelligentia est secundum horum omnium ablationem, quæ ad modum punctum quoque cogitamus secundum ablationem. primo superficiem. deinde lineam. postremo punctum considerantes. Secunda eius intelligentia est secundum proportionis rationem hoc pacto. Quam rationem sol habet ad uisū & ad ea quæ uidetur non existens ipse uisus præbēs uero huic qdē ut uideat, his aut ut uideantur et profecto ratioē habet intellectus prim⁹ ad intelligentiā q; animæ

T. ivi

ALCINOVS

in est, & illa quæ intelliguntur, neq; enim ipse idem quod intelligētia est porrigit tamen intelligendi uigorem animæ quidem ut intelligat, intelligibilibus autē ut intelligantur ueritatē que illis inest illuminans. Ter tius intelligendi modus huiusmodi est. Aduertens quispiā pulchritudinem quæ corporibus adest. ad animi pulchritudinē sese confert, deinde ad eam, quæ in officiis ac legibus, postremo ad ipsū pulchritudinis fontem, supra quem ipsum bonū amandum & expetendum intelligit. uelut splendorem in animam, quæ illuc euolauit subito resplendentē. Huiusmodi uero lumen deum ipsum esse ob excellentiā recognoscit. Eum que in primis sine magnitudine quantitatis agnoscit. Nam pars atq; id, ex quo aliquid constituitur illud, semper cuius pars est antecedit. planū nāq; prius est, q; corpus, & linea priusq; planū. Cū uero partes nullas habeat, neque secundum locum, neque secundum alterationem mouebitur. Et n. si mutationē patitur, uel a se ipso, uel ab alio quodā pmutari necesse est. Si ab alio, illud utiq; ualidius erit. Sin a se ipso, aut in deterius, aut in melius transmigrabit. Verū utraq; in possibilia sunt. Quibus omnibus pspicuum est ipsum incorporalē esse. Verū tamen ex iis, q; adiicietur, idem quoq; patebit. Si corpus deus esset, ex materia, specieq; constaret, ex eo φ omne corpus compositū quoddā est ex materia simul, & specie quod quidē idea & simile redditur, dum illis ineffabili quadam ratione participat. Absurdū autē est deū ex materia specieq; constitui. Neque enim simplex. neq; principium esset. Quāobrem incorporeis deus est, præterea si corpusest, ex materia constat. Ideoq; uel ignis est, uelaer, uel terra, uel aqua, aut aliquid ex iis conflatū. At quomodo cūque se habeat principium minime erit, eritque materia ipsa posterior, si quidē ex materia conficiatur. Quæ quoniā nepharia sunt, incorporeū esse deum necesse est. Etenim si corpusest, corrupti potest, genitusq; est, & trasmutationi subiectus. At qui hoc nihil in deum cadit.

Caput xi. qualitates sunt incorporeæ.
Valitates insuper in hunc modū incorporeas esse monstrabimmoſ. Omne corpus subiectū est. qualitas uero minime subiectum, sed accidens, non ergo corpus est qualitas. Nullum corpus in subiecto, omnis qualitas in subiecto. non ergo corpus est qualitas. Item qualitas contraria qualitati. nullum uero corpus, qua corporis contrarium corpori. non ergo corpora sunt qualitates. Quinetiam rationi maxime consentaneum est, ut quēadmodū materia qualitatis ē expersita & qualitas materiæ expers sit. Et si materia careat, corpus esse non poterit

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

747

terit. Enim uero si corpora qualitates sunt, duo ac tria corpora eundem in locum concurrent, quod a ratione procul aberrat. Quod si qualitates incorporeae sunt, opifex quoque illarum incorporeus est, præterea agentia nulla esse præter incorporalia possunt. Si quidem corpora passibilia sunt atque fluentia, neque semper eodem modo habentia, neque in eodem statu perseverantia, & in quibus aliquid efficere alicui forsitan videbuntur, multo magis illic pati reperientur. Unde quemadmodum est aliquid quod omnino patitur, ita necesse est aliquid, quod omnino agat existere. Id uero nihil esse aliud quam incorporeum inueniemus. Sermo itaque de rerum principiis qui theologicus appellatur, hic iam finem suum accipiat. Nam deinceps in eam disputationem quæ physica nuncupatur, descendendum est uidetur.

Caput.xii. De causis & generatione & elementis, & ordine mundi.

Orporalium omnium quæ secundum naturam distincta inuicem efficiuntur præfinita quedam exemplaria ideas esse oportet, ad easque scientias & definitioes referri. Nam præter singulos homines, hominem ipsum intelligere decet, & præter equos singulos, ipsum equum ac generatim præter animalia cuncta immortale animal & ingenitum. quemadmodum ab uno sigillo plurimæ exprimuntur imagines, & unius hominis imagines multæ, quibus omnibus idea ipsa causa est, ut huiusmodi sint cuiusmodi & ipsa est. Quapropter mundum hunc uniuersum pulcherrimum opificium dei necesse est ab ipso deo ita fabricatum fuisse, ut, ad ideam quedam mundi huius exemplar in ipsa fabricatione respexit, dum mira quadam prouidentia atque optima norma, hoc est propria bonitate ad huius machinae constructione sese deus accingeret. Ex tota ergo ipsum materia genuit, quam quidem sine ordine ullo ante caeli generatione tumultuantem deus ex confusione deformi in pulchritum ordinem reuocauit, numerisque decentibus & figuris eius partes undique decorauit, ut ea mundus sit proportione contextus, quam etiam nunc ignis atque terra ad aerem & aquam seruant. Horum tunc uestigia solum absque ratione atque mensura in ipso elementorum receptaculo confuso iacebant, quatiebantque materiam, & a materia uicissim quatiebantur. Ex integris enim quatuor elementis eum compedit, ex toto scilicet igni aerisque & aqua, simul ac terra, nullam alicuius partem potentiam ue reliquens. præcidebat enim quod corporeus futurus esset, tactusque ac uisu percipiens. Absque uero ignis & terræ præsentia nihil tangendi uidendique sensum mouere potest. Quamobrem secundum congruam rationem ex igne ipsum terraque construxit, quoniam uero uinculo quodam utrorumque